
AREA TECNICA PATRIMONIO
Servizio Edilizia Scolastica 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (1126E) 

n. 003 del 02 luglio 2024 

 OGGETTO: PNRR. Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica - Next Generation EU.

                      Presa d’atto dell’intervenuta efficacia della Determinazione Dirigenziale (1088K) n. 002 del

10 luglio 2023 (IG/2023/0001360  del 18/07/2023) relativa all’approvazione della proposta

di aggiudicazione  della gara europea a procedura aperta, articolata in quattro lotti, per

affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  consistenti  nella  progettazione

definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  del

seguente intervento:  

 LOTTO 3 CUP CIG IMPORTO 
A BASE DI 
GARA 

IMPORTO 
DI 
AGGIUDIC
AZIONE 
(compreso 
oneri ed 
IVA) 

Messa in Sicurezza e 
Riqualificazione mediante 
intervento di sostituzione edilizia 
dell’IC 61° SAURO ERRICO
PASCOLI, Plesso Piantedosi e 
Plesso Nazario Sauro 

B69J22001190006 97691849A9 € 380.813,36 € 376.147,70 

 Affidatario: RTP Alberto Izzo & Partners (capogruppo mandataria), Suburbia Mode S.r.l., 

Ing.   Mirko Giuntini (mandanti), con sede legale in Napoli, alla via Mergellina n. 2 CF e P. 

IVA 06952370630.

Atto senza impegno di spesa

1

Comune di Napoli
Data: 03/07/2024, DETDI/2024/0000503



AREA TECNICA PATRIMONIO
Servizio Edilizia Scolastica 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA

Premesso che:
➢ Con  Determina  Dirigenziale  del  Servizio  Tecnico  Scuole  (oggi  Servizio  Edilizia  Scolastica)  n.  12  del

12/04/2023 (IG/2023/760 del 18/04/2023) è stata indetta – a norma del combinato disposto dell’art. 192
del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 – la gara europea a procedura aperta di cui
all’art. 60 del medesimo d.lgs. 50/2016, articolata in quattro lotti, per l’affidamento, con il criterio dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  consistenti  nella  progettazione
definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione di quattro distinti interventi:
“Lotto  1:  adeguamento  sismico  ed  efficientamento  energetico  dell’i.c.  82 S.  D’Acquisto  (ex Rosa Taddei)”   -  “Lotto  2:
Adeguamento  Sismico  ed  Efficientamento  energetico  dell’  I.C.  Russo  -  plesso  centrale”  -  Lotto  3  Messa  in  Sicurezza  e
Riqualificazione mediante intervento di sostituzione edilizia dell’IC 61° SAURO ERRICO PASCOLI, Plesso Piantedosi e

Plesso Nazario Sauro” - “Lotto 4 Adeguamento sismico ed efficientamento energetico 3° CD "De Amicis"- Sede Centrale”; 
➢ con il citato provvedimento sono stati approvati il bando, il disciplinare e tutti gli atti di gara;
➢ tra i  citati  lotti  era ricompreso l’intervento  Lotto 3 “Messa in Sicurezza e Riqualificazione mediante intervento di

sostituzione edilizia IC 61° SAURO ERRICO PASCOLI Plesso Piantedosi e Plesso Nazario Sauro” , per l’importo
complessivo a  base  di  gara  di  €  483.176,01,  di  cui  €  380.813,37  per  prestazioni,  €  15.232,53  per  Cassa
Previdenziale ed € 87.130,11 per IVA;

Dato atto che:
➢ Il bando di gara è stato inviato alla GUUE il 20/04/2023 – ID 2023-065117 e pubblicato sulla serie n.

2023/S081-246322  del  25/04/2023;  pubblicato  sulla  GURI n.  47  del  24/04/2023;  sul  BURC;  su  due
quotidiani  nazionali  (Corriere  della  Sera  e  Il  Messaggero)  e  su  due  quotidiani  locali  (Corriere  del
Mezzogiorno e il Mattino edizione Napoli), mentre la documentazione di gara completa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line del Comune di Napoli, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara e sulla piattaforma telematica https://acquistitelematici.comune.napoli.it;

➢ I termini  per la  presentazione delle  offerte sono stati  fissati  entro e non oltre  le  ore 12:00 del  giorno
15.05.2023;

➢ La procedura di gara si è svolta interamente per via telematica, ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti,
mediante  la  piattaforma  digitale  “Appalti  &  Contratti”,  accessibile  all’indirizzo
https://acquistitelematici.comune.napoli.it;

➢ entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte, stabilito dalla lex specialis alle ore 12:00
del 15/05/2023, risultano pervenute e acquisite al sistema complessivamente n. 23 plichi virtuali;

➢ le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”, al punto 5.2 “Verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP”, prevedono che
“Il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente
nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative
proprie della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad
assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate”;

➢ con Disposizione dirigenziale n. 3 del 16.05.2023 è stata nominata apposita Commissione Giudicatrice per la
valutazione delle offerte tecniche ed economiche, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e del “Disciplinare
per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara” approvato con Delibera
di Giunta Comunale n. 745 dell’1/12/2016; 

➢ con verbale n. 5 delle operazioni di gara, svoltesi nella seduta pubblica del 29 maggio 2023, la Commissione
Giudicatrice  ha  proceduto  all’apertura  delle  offerte  tecniche  per  verificare  la  regolarità  formale  della
documentazione inserita, all’esito della quale i 17 partecipanti per il Lotto 3 sono risultati tutti ammessi alla
successiva fase di gara inerente alla valutazione, in seduta riservata, delle offerte tecniche; 

➢ la  Commissione  Giudicatrice,  in  sedute  riservate,  ha  valutato  le  offerte  tecniche  e  ha  proceduto
all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicate negli atti di gara; 

➢ nel corso della seduta pubblica del 22.06.2023, come da verbale di gara n. 6, la Commissione giudicatrice ha
proceduto: 

2

Comune di Napoli
Data: 03/07/2024, DETDI/2024/0000503



AREA TECNICA PATRIMONIO
Servizio Edilizia Scolastica 

- a prendere atto delle valutazioni espresse dalla commissione di gara nelle sedute riservate e a riportare
nella  piattaforma  telematica  i  punteggi  attribuiti  per  ciascun  criterio  della  tabella  di  valutazione  e
all’esclusione dalla gara dei concorrenti che hanno conseguito un punteggio inferiore alla soglia minima di
45/90 punti, secondo quanto previsto all’articolo 17.1 del disciplinare di gara; 
- all’apertura delle offerte economiche con lettura dei ribassi offerti, attribuzione del relativo punteggio e
quindi alla compilazione della graduatoria finale con indicazione dei punteggi complessivi; 

➢ con medesimo verbale n. 6 delle operazioni di gara, svoltesi nella seduta pubblica del 22 maggio 2023, in esito
alla  conclusione  delle  operazioni  di  controllo  della  documentazione  amministrativa,  la  Commissione
giudicatrice ha ammesso per il Lotto 3 n. 13 concorrenti alla fase successiva della gara;

➢ nella seduta pubblica del 22.06.2023,  come da verbale di gara n.  6,  la Commissione giudicatrice all’uopo
costituita ha proposto l’aggiudicazione del Lotto 3 in favore del RTP “Alberto Izzo & Partners” (capogruppo
mandataria), “Suburbia Mode S.r.l.” e “Ing. Mirko Giuntini” (mandanti), con sede legale in Napoli, alla via
Mergellina n. 2 CF e P. IVA 06952370630, che ha conseguito il punteggio complessivo di 87,954/100,00,
proponendo un ribasso del 22,151% sull’importo a base di gara al netto degli oneri previdenziali ed IVA;

➢ con Determinazione Dirigenziale del Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle Strutture Tecniche per lavori
pubblici ed espropri n. 002 del 10/07/2023 (I.G. n. 1360 del 18/07/2023), si è provveduto ad affidare al RTP
tra  la  Società  “ALBERTO  IZZO  &  PARTNERS  S.R.L”,  C.F./P.  IVA  n.  06952370630 (capogruppo
mandataria),  la  Società  “SUBURBIA.MODE  S.R.L.”   -  C.F.  e  P.  IVA  03455600613  e l’Ing.  MIRKO
GIUNTINI - P.IVA 02101480461 (mandanti), con sede legale in Napoli, alla via Mergellina n. 2 CF e P. IVA
06952370630, si servizi di Ingegneria e Architettura di cui è cenno in oggetto;

➢ nella  citata  Determina  Dirigenziale  è  stato  precisato  che  il  medesimo provvedimento  risulta  disposto  a
condizione risolutiva dell’accertamento del possesso, in capo al soggetto affidatario, dei requisiti di ordine
generale e speciale ex art. 80 e 83 del D. lgs. n. 50/2016, nonché della regolarità contributiva e ella regolarità
tributaria;

➢ nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’articolo  80  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  dei  requisiti  di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura di gara, ricorrendo - per le procedure d’appalto di
interventi  finanziati  nell’ambito del  PNRR -  il  presupposto per l’avvio dell’esecuzione del  servizio in via
d’urgenza previsto dall’art.  32 comma 8 del D.Lgs.  n.  50/2016, pena la  perdita  dei  finanziamenti,  previa
acquisizione della documentazione occorrente per l’avvio del servizio, con verbale del 12 ottobre 2023, il
RUP della procedura di cui trattasi ha dato avvio all’esecuzione del contratto relativo ai S.I.A. finalizzati alla
progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di
Messa  in  Sicurezza  e  Riqualificazione  mediante  intervento  di  sostituzione  edilizia  dell’IC  61°  SAURO  ERRICO
PASCOLI, Plesso Piantedosi e Plesso Nazario Sauro, secondo le previsioni del capitolato tecnico prestazionale;

Considerato che,  ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace per
effetto della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale, come richiesti dagli
atti di gara.

Vista la nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 422974 del 08/05/2024, con la quale il R.U.P. dell’intervento
di cui trattasi, arch. Alfonso Ghezzi, a seguito delle verifiche sui requisiti generali e speciali effettuate a carico di
tutti i soggetti costituenti l’R.T.P. aggiudicatario, e precisamente: ALBERTO IZZO & PARTNERS S.R.L, con
sede legale in NAPOLI (NA), Via MERGELLINA n. 2, c.a.p.80122, C.F./P.IVA n. 06952370630 e le mandanti:
SUBURBIA.MODE S.R.L.,  C.F./P.IVA n. 03455600613 e l’ing. Mirko Giuntini,  P.IVA n. 02101480461, ha
attestato il permanere del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/16;

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione e rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato per il
triennio  2024-2026, alla  Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE –
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

3

Comune di Napoli
Data: 03/07/2024, DETDI/2024/0000503



AREA TECNICA PATRIMONIO
Servizio Edilizia Scolastica 

Attestato che:
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett.b) D.lgs. n.33/2013 e art.
29, c. 1, D.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune
di Napoli.
- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del
regolamento UE 2019/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Verificato che
- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla dirigenza stessa che l’adotta;
- ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990 n.24 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del
codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli, non si rinviene nel presente provvedimento una
situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  che  imporrebbe  il  dovere  di  astensione  in  capo  al
Responsabile del Procedimento e al Dirigente competente all’adozione dell’atto medesimo.

Attestata
- l’ottemperanza ai principi di cui agli art. 30 comma 1, 34 e 42 del D.lgs. 50/2016

Per i motivi esposti in narrativa,
D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO dell’intervenuta efficacia della Determinazione Dirigenziale (1088K) n. 002 del 10 luglio
2023 (IG/2023/0001360  del 18/07/2023) relativa all’approvazione della proposta di aggiudicazione della
gara  europea  a  procedura  aperta,  articolata  in  quattro  lotti,  per  affidamento dei  servizi  di  ingegneria  e
architettura, consistenti nella progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione relativa al “Lotto 3  Messa in Sicurezza e Riqualificazione mediante intervento di sostituzione edilizia
dell’IC  61°  SAURO  ERRICO  PASCOLI,  Plesso  Piantedosi  e  Plesso  Nazario  Sauro”,  in  favore  del  R.T.P.
“ALBERTO IZZO & PARTNERS S.R.L”, C.F./P. IVA n. 06952370630 (capogruppo mandataria), Società
“SUBURBIA.MODE S.R.L.”  - C.F. e P. IVA 03455600613 e Ing. Mirko Giuntini  - P.IVA 02101480461
(mandanti), con sede legale in Napoli, alla via Mergellina n. 2 – CF e P. IVA 06952370630;

2. DI ATTESTARE,  in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e
dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con
Deliberazione Consiliare n. 4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive
pagg. 13, firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente,
repertoriati con i numeri: 
1. All_1126E_003_01 - Determina Dirigenziale 1088K/2023/002;
2. All_1126E_003_02 - Attestazione del RUP sul possesso dei requisiti.

                                                                                                                                        Sottoscritto digitalmente da 
                                                                                                                                           il Dirigente 
                                                                                                                                   Ing. Francesco Greco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il
presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

4

Comune di Napoli
Data: 03/07/2024, DETDI/2024/0000503


		2024-07-02T12:53:18+0200
	Francesco Greco




